[image: ][image: ]
Requerimento
Sumaré, 8 de agosto de 2025.
Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: Requer entrega da Medalha Plínio Giometti ao Senhor David de Holanda Martins.

Excelentíssimo Senhor,
	Requeiro, nos termos regimentais, a entrega da Medalha Plínio Giometti, instituída pelo Decreto Legislativo nº 2, de 10 de março de 2022, ao senhor David Holanda Martins, a ser conferida pela Câmara Municipal aos empreendedores que tenham se destacado no Município de Sumaré.

Segue em documento anexo a biografia do homenageado;

Atenciosamente,

[image: ]

ANEXO
Biografia do senhor David de Holanda Martins
Homenageado com a Medalha Plínio Giometti

David de Holanda Martins é natural da cidade de São Paulo.
Iniciou sua trajetória profissional aos 15 anos na empresa de empilhadeiras fundada por seu pai, um dedicado mecânico, chamada Aliança Empilhadeiras. Em 2007, precisou se desligar da empresa familiar em virtude de dificuldades financeiras enfrentadas pelo negócio, que resultaram na suspensão de seu salário, já bastante modesto à época.
Ainda em 2007, ingressou na Bosch, onde descobriu sua vocação pela engenharia. Formou-se em Engenharia Mecânica e concluiu uma pós-graduação em Sistemas Automotivos. Sua carreira na empresa foi marcada por crescimento e amadurecimento profissional. Em 2016, ao alcançar fluência em inglês, recebeu uma proposta para atuar no México, mas, por motivos familiares, optou por permanecer no Brasil.
Em 2015, buscando alternativas para complementar sua renda, iniciou sua jornada no empreendedorismo ao abrir uma clínica de estética. Em 2018, após seu desligamento da Bosch — onde ocupava uma posição com alta remuneração — enfrentou um período desafiador de seis meses em busca de recolocação. Foi então que compreendeu que dificilmente alcançaria novamente o mesmo nível salarial atuando como empregado.
Com visão estratégica, decidiu investir seu acerto trabalhista na aquisição de uma temakeria, dando sequência ao seu caminho como empreendedor. Com a chegada da pandemia em 2019, e os desafios econômicos decorrentes, obteve um empréstimo via Pronampe em 2020 — valor expressivo para o momento — com carência de um ano para o início do pagamento.
Demonstrando resiliência e espírito empreendedor, utilizou esse recurso para fundar, em novembro de 2020, uma unidade da Academia Panobianco na cidade de Sumaré, que rapidamente se destacou pelo sucesso. Em 2022, diante das mudanças no mercado causadas pela pandemia, optou por encerrar as atividades da clínica de estética e da temakeria, concentrando-se exclusivamente no segmento fitness.
Diante do exposto, solicito, após aprovação do Plenário, a concessão da Medalha Plínio Giometti ao senhor David de Holanda Martins, em reconhecimento aos seus serviços e dedicação ao município de Sumaré.
[image: ]Sala das Sessões. 8 de agosto de 2025.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 84/2025 - PROTOCOLO 9733/2025 - 11/08/2025 11:12